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Abstrakt

Tato práce seznamuje s tenorovými rolemi v opeře Prodaná nevěsta

Bedřicha Smetany. V práci je stručně popsán ţivot skladatele se zaměřením

na vznik opery. Stěţejní část této práce je věnována popisu dramatického vývoje

postav v konfrontaci s vlastním interpretačním záměrem. Jsou zde zmíněni jejich

přední čeští interpreti.

Klíčová slova: opera, Bedřich Smetana, Prodaná nevěsta, tenorové role,

interpretační přístup, Jeník, Vašek, Principál, čeští interpreti

Abstract

This work familiarizes the reader with tenor roles in the opera Bartered

Bride by Bedřich Smetana. The work includes a brief biography of the composer

with an emphasis on creation of the opera. The main part of this thesis is

a description of dramatic evolution of the characters in comparison with

interpretative approach. Famous Czech performers are mentioned.

Keywords: opera, Bedřich Smetana, Bartered Bride, tenor roles,

interpretative approach, Jeník, Vašek, Principál, Czech performers
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Úvod

Tato práce se zabývá tenorovými rolemi jedné z nejvíce produkovaných

českých oper, Prodané nevěsty.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se ve stručnosti věnuje

ţivotu Bedřicha Smetany, druhá vzniku opery Prodaná nevěsta.

Třetí klíčová kapitola se zabývá relativně podrobným dramatickým

vývojem tenorových postav této opery. U kaţdé role zvlášť jsou vystiţeny

nejdůleţitější momenty jednotlivých výstupů, ve kterých se ta daná postava

vyskytuje. Dále je kaţdý výstup konfrontován s interpretačními přístupy a názory

autora.

V závěrečné kapitole je poukázáno na nejznámější české interprety těchto

rolí, z jejichţ zpracování lze čerpat inspiraci.
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1 Malá biografie Bedřicha Smetany

Následující text stručně ilustruje ţivot skladatele a přihlíţí na okolnosti

vzniku Prodané nevěsty. Čerpá z renomovaných biografických statí: rozsáhlý

nástin ţivota a díla podávají v pětidílném cyklu Dílo a ţivot Bedřicha Smetany

autoři Karel Janeček, Jaroslav Jiránek a Jaroslav Smolka1, dále je k dispozici

sedmidílná práce Zdeňka Nejedlého 2 či monografie Václava Holzknechta 3 .

Pro další studium nalezneme i kratší pojednání na dané téma, například

ţivotopisnou črtu Karla Teigeho4 či slovníková hesla různých encyklopedických

zdrojů, uveďme alespoň kratší stať Jiřího Vyslouţila v hudebním slovníku

pro kaţdého5.

Bedřich Smetana se narodil 2. března 1824 v Litomyšli otci Františku

a jeho třetí manţelce Barboře rozené Lynkové 6 . Zajímavé jsou okolnosti

jeho křestního jména, které údajně dostal z vůle svojí matky podle jejího

zesnulého prvního snoubence. 7 Skladatelův otec byl povoláním pivovarským

sládkem8, byl také amatérským houslistou9 a syn Bedřich projevil v útlém věku

hudební nadání a zájem o hru, později se začal učit i hře na klavír, ve které

dosáhl v pozdějším věku vysoké snad mistrovské úrovně, jak dokládají soudobé

kritiky a svědectví, a podnikal i koncertní cesty po Evropě. Ty však měly

zanedbatelný dosah, i kdyţ spíše vlivem nedostatku propagace či manaţerství

v ohledu výkonné umělecké činnosti, a proto dnes známe Smetanu především

jako skladatele a nikoli také jako virtuózního pianistu, jakými byli jeho slavní

současníci Franz Liszt či jeho jmenovec Fryderyk Chopin.10

Jeho první klavírní koncertní vystoupení v roce 1830 sklidilo úspěch,

a jak uvádí Václav Holzknecht, začal Bedřich i brzy pomýšlet na komponování.11

Současně docházel od roku 1829 do místní pianistické školy, kde byl jeho

1 viz seznam pouţité literatura Janeček, Jiránek a Smolka
2 viz seznam pouţité literatury Nejedlý
3 viz seznam pouţité literatury Holzknecht
4 práci Teigeho nalezneme online na https://cs.wikisource.org/wiki/Bedřich_Smetana
5 viz seznam pouţité literatury Vyslouţil
6 v některých zdrojích Linková
7 Teige
8 viz seznam pouţité literatura Böhmová-Zahradníčková
9 Teige
10 viz seznam pouţité literatura Böhmová-Zahradníčková
11 Holzknecht str. 12

https://cs.wikisource.org/wiki/Bed%C5%99ich_Smetana
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učitelem Antonín Chmelík.12 Následně se rodina kvůli změně pracovního poměru

otce přestěhovala do Jindřihova Hradce, kde Bedřich dokončil základní vzdělání

a nastoupil na gymnázium. Z tohoto období pochází jeho patrně první skladba

Kvapík D pro klavír.13 Hudební vzdělání zde rozšiřoval u houslisty a varhaníka

Ikavce. Následně, jak popisuje Teige, pokračoval v gymnaziálních studiích

v Jihlavě a ještě v tehdejším Německém Brodě, (dnes Havlíčkově), avšak touţil

po moţnosti trvalého pobývání v Praze, kde by byl u centra hudebního dění. Jeho

přání se mu splnilo v roce 1839, kdyţ mu bylo 15 let.14

V roce 1840 uchvátily Smetanu Lisztovy koncerty v Praze. Současně

se natolik zapojil do praţského hudebního ţivota, ţe přestal docházet

do gymnázia, a to bez otcova vědomí. Středoškolská studia dokončil v Plzni,

kde na koncertě slyšel hrát svoji budoucí první ţenu Kateřinu Kolářovou, ţačku

Prokschovu. 15 Smetana u Kolářových, coţ byli rodinní známí, v Plzni bydlel.

V Plzni hrával v salonech, často k tanci, který miloval. Orientoval se stále více

na skladby tehdy nových romantických autorů Chopina, Liszta, Schumanna.

Jeho koncertní úspěchy s pochvalnými kritikami a přímluvami vedly k tomu,

ţe otec svolil s jeho návratem do Prahy, kde se však uţ musel ţivit sám, začátky

byly krušné. Jeho špatná situace se zlepšila zásluhou doporučení do hraběcí

rodiny Thunových, kde začal s dobrým zaopatřením pracovat jako učitel klavíru

pěti šlechticových dětí. Pracoval tam 3 roky.16Anna Kolářová (matka Kateřiny)

ho uvedla také k Josefu Prokschovi, který ho přijal na 3 roky ke studiu harmonie

a kompozice.17

Neţ se Smetana začal věnovat ve větší míře kompozici, podnikl několik

koncertních cest v Čechách i v zahraničí s vizí dráhy koncertního pianisty, ty však

nebyly pro něj materiálně úspěšné a pro nedostatek propagace a tehdy ještě

bez slavného jména byly málo navštíveny, přestoţe získaly pozitivní ohlasy18.

Smetana se zpočátku prosazoval obtíţně především z hlediska rodinného

zaopatření a musel přijímat pro něj méně atraktivní pedagogická zaměstnání,

coţ mu ubíralo čas ke komponování. Je šířeji známo, ţe na doporučení svého

současníka Dreyschoka dostal pracovní nabídku ve Švédsku, kterou přijal pro

12 Teige
13 Holzknecht str. 414
14 Teige
15 Böhmová-Zahradníčková str.112
16 Böhmová-Zahradníčková str. 112
17 Böhmová-Zahradníčková str. 114
18 Böhmová-Zahradníčková str. 132
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nedostatek přiměřeného uznání a vyhovujícího hmotného zabezpečení ve vlasti.19

Přestoţe odchod do švédského Göteborgu, kde působil ve stěţejní pozici

hudebního dění jako dirigent, skladatel i výkonný umělec, vyřešil do té doby

obtíţnou finanční situaci, Smetana nebyl po několika letech

v cizině spokojen. I přes dosaţení vyšší prestiţe se mu stýskalo po vlasti.

V té době si začal dopisovat česky se svými přáteli a pouţívat českou podobu

jména - Bedřich. 20 Následně postihla Smetanu smutná událost, cestou

ze Švédska zemřela v Dráţďanech jeho manţelka Kateřina.21 Se svojí budoucí

druhou manţelkou se setkal ještě téhoţ roku, byla jí Barbora Ferdinandová

přezdívaná Betty, 22 se kterou uţ strávil poslední sezonu svého působení

v Göteborgu. I po návratu do vlasti zůstal v kontaktu se svými tamějšími přáteli,

kteří mu i finančně vypomáhali.23

Po návratu do Prahy se Smetana věnoval komorní hře a vyučoval hru

na klavír, chystal se po příkladu Josefa Proksche zaloţit vlastní klavírní školu


[…]


v Praze. Pocházel z učitelské rodiny, kde se amatérsky provozovala hudba.

Maturoval na reálném gymnáziu v Ostravě roku 1945. V letech 1944 – 1949

studoval soukromě zpěv u Rudolfa Vaška. V letech 1945 - 1948 působil v opeře

Státního divadla Ostrava. V roce 1947 byl poprvé pozván k hostování

do Národního divadla v Praze v roli Jeníka ve Smetanově Prodané nevěstě,

později ještě v rolích Víta v Tajemství a Fernanda ve Fibichově Bouři. Sólistou

opery Národního divadla v Praze byl od 1. srpna 1948 do 31. prosince 1991.

V zahraničí propagoval zvláště Janáčkovu tvorbu. Hostoval na světových operní

scénách v SSSR, v Bulharsku, v Maďarsku, v Jugoslávii, v Itálii, v Nizozemí,

ve Švýcarsku, v Rakousku, v Německu, ve Španělsku, v Monte Carlu, v USA,

ve Velké Británii a v Argentině. Za interpretaci moderní hudby mu byla

v Londýně udělena medaile Mezinárodní hudební společnosti. V roce 1997

obdrţel Cenu Thálie za celoţivotní mistrovství.

Ivo Ţídek se do dějin Národního divadla v Praze zapsal především rolí

Jeníka. Prováděl ji zde při mnoha představeních v letech 1947-1981.
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46 Prodaná nevěsta – 18. 11. 1983, Ivo Ţídek jako Jeník, Eduard Haken jako Kecal

Převzato z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=30067

[cit. 2017-04-27]

http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=30067
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4.3 Oldřich Kovář

Narodil se 21. února 1907 v Praze a tamtéţ 5. dubna 1967 zemřel. Začínal

jako člen souborů Švandova divadla nebo Tylova divadla v Nuslích. Členem opery

Národního divadla v Praze se stal roku 1938, kdy jej do angaţmá přijal Václav

Talich. Zde byl členem aţ do své smrti. Jeho hlasové dispozice ho předurčovaly

pro role komické aţ charakterní. Mezi postavy, kterými svým detailním hereckým

zpracováním vynikal, patřily role Vaška z Prodané nevěsty, Bendy z Jakobína,

Skřivánka z Tajemství, Michálka z Čertovy stěny nebo Triqueta z Evţena

Oněgina. Často spolupracoval s rozhlasem na řadě gramofonových nahrávek.
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47 Prodaná nevěsta – 9. 2. 1953, Oldřich Kovář jako Vašek, J. Pechová jako Esmeralda,

K. Hruška jako Principál

Převzato z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=25109

[cit. 2017-04-27]

http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=25109
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4.4 Rudolf Vonásek

Narodil se 11. března 1914 v Chrudimi, zemřel 12. listopadu 1995 v Praze.

V roce 1939 absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy. První divadelní

zkušenosti získával jako ochotník. Zpěv studoval soukromě u J. Masopusta, pak

u V. Burianové, T. Czernika a A. Granforteho. V letech 1945-1948 byl členem

souboru opery Divadla 5. května. Členem Národního divadla v Praze byl od roku

1948 aţ do roku 1978. Kromě činnosti divadelní, koncertní a rozhlasové

se ve velké míře věnoval překládání operních libret do češtiny.
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48 Prodaná nevěsta – 28. 5. 1949, Rudolf Vonásek jako Vašek

Převzato z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=27746

[cit. 2017-04-27]

http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=27746
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4.5 Alfréd Hampel

Narodil se 9. října 1939 v obci Kocléřov, zemřel 2. srpna 2014 v Praze.

Vystudoval konzervatoř a Akademii múzických umění v Praze jako varhaník.

Zpěv studoval soukromě u Miloše Linky. Praxi získával nejprve v angaţmá

v německém Brandenburgu, kde vytvořil řadu rolí prvního oboru. Sólistou

Národního divadla v Praze byl od roku 1973 do roku 2002. Zapsal se zde jako

vynikající interpret komických a charakterních rolí. Mimo divadlo se věnoval

bohaté koncertní činnosti v oblasti od barokní po soudobou hudbu. V letech 1988

– 1996 se věnoval pedagogické činnosti na praţské konzervatoři.
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49 Prodaná nevěsta – 9. 12. 1982, Alfréd Hampel jako Vašek, Jitka Soběhartová jako

Esmeralda, Jiří Ceé jako Principál

Převzato z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=5437

[cit. 2017-04-27]

http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=5437
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Závěr

Práce se detailně zabývala dramatickou stavbou tenorových rolí Prodané

nevěsty Bedřicha Smetany z pohledu vlastního autorova studia daného tématu.

Ve čtyřech kapitolách byl nejprve podán stručný nástin ţivota skladatele a

okolnosti vzniku díla, dále byl proveden podrobný rozbor rolí Jeníka, Vaška a

Principála - jejich výstupů, které byly následně konfrontovány s vlastní autorovou

představou o jejich provedení jakoţto interpreta.

Na závěr jsou zmíněni někdejší ukázkoví přestavitelé diskutovaných rolí na

přední české operní scéně.
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