Oponentský posudek diplomové bakalářské práce Víta Šantory

Téma: Tenorové role v opeře Prodaná nevěsta od Bedřicha Smetany

Bakalářská práce Víta Šantory je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola obsahuje život B.Smetany.

Druhá kapitola – je věnována vzniku opery Prodaná nevěsta.

Třetí kapitola – se zabývá podrobným dramatickým vývojem tenorových postav v Prodané nevěstě.

Čtvrtá kapitola- vyjmenovává nejznámější české interprety těchto rolí.

Diplomová práce je velmi dobře a přehledně zpracovaná. Ve třetí kapitole této práce Šantora

detailně rozebírá dějovou stavbu , psychologii jednotlivých tenorových postav. Čerpá převážně z kl.

výtahu Prodané nevěsty a z Jiránkovy knihy Život a dílo B.S. U každé role jsou vystiženy nejdůležitější

momenty jednotlivých výstupů a dále je každý výstup konfrontován s interpretačními přístupy a

názory autora práce.

Práci hodnotím jako velmi zajímavou . Doufám, že student bude moci všechny své představy , pocity

a postřehy uplatnit v praxi ve všech čtyřech tenorových rolích této opery!

Navrhuji hodnotit známkou A.

V Praze dne: 26.6.2017
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